
 

 
Av. Antônio de Goes, nº 275, Empresarial ITC, 12º andar 

Sala 1202, Pina, Recife/PE, 51110-000 
www.recuperasolucoes.com 

 

RELATÓRIO DA VISITA AO GRUPO CEAM 17/12/2024 

 

Recuperação Judicial nº 0085817-92.2023.8.17.2001 

Seção B da 29ª Vara Cível da Capita/PE 

 

Empresas em Recuperação Judicial: 

 

BORGES E FIGUEIREDO SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 

CNPJ nº 17.370.590/0001-47  

 

ENGECLEAN ENGENHARIA LTDA 

CNPJ nº 22.106.060/0001- 26 

 

  



 

 
Av. Antônio de Goes, nº 275, Empresarial ITC, 12º andar 

Sala 1202, Pina, Recife/PE, 51110-000 
www.recuperasolucoes.com 

 

1. REUNIÃO COM A ADMINISTRAÇÃO DA EMPRESA: 

Durante a visita técnica, foi realizada uma reunião com os responsáveis pela 

administração das Recuperandas. O encontro contou com a presença do Sr. André Luiz Borges, 

administrador das empresas, acompanhado de seu advogado responsável pelo processo, Dr. 

Bruno Soares. O objetivo principal da reunião foi alinhar as expectativas quanto ao processo 

de recuperação judicial, discutir os desafios enfrentados pela empresa e identificar as medidas 

necessárias para garantir a viabilidade da recuperação. 

O sócio demonstrou total disponibilidade para colaborar com as exigências legais 

e operacionais do processo, reconhecendo a importância da recuperação para preservar a 

continuidade das atividades e os empregos. Foram discutidos pontos cruciais sobre o fluxo de 

informações, a transparência no processo e a apresentação de documentos financeiros 

necessários para o desenvolvimento do plano de recuperação judicial. 

 

2. DO CONTEXTO DO GRUPO: 

O grupo composto por BORGES E FIGUEIREDO SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA LTDA e ENGECLEAN ENGENHARIA LTDA, atua no ramo da 

engenharia civil. com uma trajetória consolidada, prestando serviços especializados em 

reformas e execução de obras de grande porte. Fundado em 2013, o grupo, com sede em Recife, 

se destaca pela qualidade técnica de seus serviços, sempre buscando inovação para atender às 

crescentes demandas do mercado. No entanto, nos últimos anos, a empresa tem enfrentado uma 

série de desafios econômicos, decorrentes, principalmente, do impacto da pandemia de 

COVID-19 e das dificuldades impostas pelo cenário macroeconômico, como o aumento da 

taxa de juros e a escassez de crédito, fatores que afetaram diretamente o fluxo de caixa e a 

capacidade de honrar seus compromissos. 

Nos últimos 3 (três) anos, o grupo fez investimentos significativos em maquinário 

moderno, com o objetivo de atender às novas e crescentes demandas do mercado. Para isso, 



 

 
Av. Antônio de Goes, nº 275, Empresarial ITC, 12º andar 

Sala 1202, Pina, Recife/PE, 51110-000 
www.recuperasolucoes.com 

 

recorreu a créditos e empréstimos bancários, buscando expandir sua capacidade de operação. 

Contudo, o cenário econômico atual, com o aumento das taxas de juros, resultou em uma 

pressão sobre o fluxo de caixa, o que, somado à queda de faturamento provocada pela 

pandemia, levou as empresas a enfrentar uma crise econômico-financeira sem precedentes. A 

combinação desses fatores tornou insustentável a continuidade das operações sem uma 

reorganização financeira, levando o grupo a recorrer à recuperação judicial como forma de 

preservar suas atividades, a fonte produtora e os empregos. 

Apesar desses desafios, o grupo mantém sua relevância no mercado de engenharia 

civil e reformas, com grande potencial para se recuperar, dado seu tempo de atuação 

consolidado e a experiência acumulada, o que possibilita a implementação de um plano de 

recuperação exequível e ajustado à realidade financeira da empresa. 

 

3. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL E REQUISITOS LEGAIS: 

Foi reforçada à Recuperanda a necessidade de elaboração e apresentação do Plano 

de Recuperação Judicial (PRJ) no prazo máximo de 60 dias, contados a partir da decisão de 

deferimento da Recuperação Judicial. Foram destacados os requisitos legais estabelecidos pela 

Lei de Recuperação e Falência, especialmente o disposto no artigo 53, que exige a elaboração 

de um laudo econômico-financeiro e a avaliação dos bens e ativos do devedor por um 

profissional habilitado. Também é essencial a demonstração da viabilidade econômica do plano 

e a descrição detalhada dos meios de recuperação a serem empregados. 

Essas informações foram compartilhadas com a empresa para garantir que a 

elaboração do Plano de Recuperação Judicial atenda a todos os requisitos legais, visando uma 

recuperação eficaz e transparente. 

 

 



 

 
Av. Antônio de Goes, nº 275, Empresarial ITC, 12º andar 

Sala 1202, Pina, Recife/PE, 51110-000 
www.recuperasolucoes.com 

 

4. DAS ATIVIDADES E QUADRO SOCIETÁRIO DO GRUPO: 

Em consultas do CNPJ das empresas integrantes do grupo, realizadas no site da 

Receita Federal, encontramos: 

 

• BORGES E FIGUEIREDO SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 

Empresa CNPJ Data de 
Abertura 

Atividade 
Principal 

Endereço Situação Capital 
Social 

BORGES E 
FIGUEIREDO 
SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA 

LTDA 

17.370.590
/0001-47 

08/01/2013 71.12-0-00 - 
Serviços de 
engenharia 

R GENERAL 
SALGADO, nº 

832, BOA 
VIAGEM, 
Recife/PE 

ATIVA R$ 
30.000,00 

 

Dentre as atividades secundárias temos: 

25.39-0-02 - Serviços de tratamento e revestimento em metais 

38.11-4-00 - Coleta de resíduos não-perigosos 

41.20-4-00 - Construção de edifícios 

42.12-0-00 - Construção de obras de arte especiais 

42.13-8-00 - Obras de urbanização - ruas, praças e calçadas 

42.91-0-00 - Obras portuárias, marítimas e fluviais 

43.11-8-02 - Preparação de canteiro e limpeza de terreno 

43.13-4-00 - Obras de terraplenagem 

43.21-5-00 - Instalação e manutenção elétrica 

43.22-3-01 - Instalações hidráulicas, sanitárias e de gás 

43.30-4-01 - Impermeabilização em obras de engenharia civil 

43.30-4-02 - Instalação de portas, janelas, tetos, divisórias e armários 

embutidos de qualquer material 

43.30-4-04 - Serviços de pintura de edifícios em geral 

43.30-4-05 - Aplicação de revestimentos e de resinas em interiores e exteriores 



 

 
Av. Antônio de Goes, nº 275, Empresarial ITC, 12º andar 

Sala 1202, Pina, Recife/PE, 51110-000 
www.recuperasolucoes.com 

 

43.30-4-99 - Outras obras de acabamento da construção 

43.99-1-03 - Obras de alvenaria 

43.99-1-99 - Serviços especializados para construção não especificados 

anteriormente 

81.21-4-00 - Limpeza em prédios e em domicílios 

81.29-0-00 - Atividades de limpeza não especificadas anteriormente 

 

Em seu Quadro Societário temos: 

 

 

• ENGECLEAN ENGENHARIA LTDA 

Empresa CNPJ Data de 
Abertura 

Atividade 
Principal 

Endereço Situação Capital 
Social 

ENGECLEAN 
ENGENHARI

A LTDA 

22.106.060
/0001- 26 

24/03/2015 71.12-0-00 - 
Serviços de 
engenharia 

R GENERAL 
SALGADO, nº 

832, BOA 
VIAGEM, 
Recife/PE 

ATIVA R$ 
243.700,00 

 

Dentre as atividades secundárias temos: 

38.11-4-00 - Coleta de resíduos não-perigosos 

42.13-8-00 - Obras de urbanização - ruas, praças e calçadas 

42.91-0-00 - Obras portuárias, marítimas e fluviais 



 

 
Av. Antônio de Goes, nº 275, Empresarial ITC, 12º andar 

Sala 1202, Pina, Recife/PE, 51110-000 
www.recuperasolucoes.com 

 

43.11-8-02 - Preparação de canteiro e limpeza de terreno 

43.13-4-00 - Obras de terraplenagem 

43.21-5-00 - Instalação e manutenção elétrica 

43.22-3-01 - Instalações hidráulicas, sanitárias e de gás 

43.30-4-01 - Impermeabilização em obras de engenharia civil 

43.30-4-02 - Instalação de portas, janelas, tetos, divisórias e armários 

embutidos de qualquer material 

43.30-4-04 - Serviços de pintura de edifícios em geral 

43.99-1-03 - Obras de alvenaria 

81.21-4-00 - Limpeza em prédios e em domicílios 

81.29-0-00 - Atividades de limpeza não especificadas anteriormente 

 

Em seu Quadro Societário temos: 

 

 

 

 

 



 

 
Av. Antônio de Goes, nº 275, Empresarial ITC, 12º andar 

Sala 1202, Pina, Recife/PE, 51110-000 
www.recuperasolucoes.com 

 

5. OBJETIVO E POTENCIAL DA RECUPERAÇÃO: 

O mercado da construção civil apresenta-se como um setor essencial, com 

projeções de crescimento nos próximos anos. Com a retomada das atividades econômicas, 

impulsionada por políticas públicas de incentivo à construção, o setor tem demonstrado sinais 

positivos de recuperação, com a retomada de investimentos em infraestrutura e a demanda 

crescente por reformas e obras de grande porte. A taxa de crescimento da construção civil foi 

impactada negativamente durante a pandemia, mas com a evolução dos índices 

macroeconômicos, espera-se um crescimento sustentável nos próximos anos, com previsões 

que indicam uma expansão no setor de engenharia e reformas. 

A Borges e Figueiredo e a Engeclean Engenharia possuem um potencial 

considerável para recuperação, devido ao seu tempo de atuação no mercado, o que lhe confere 

experiência e confiabilidade no setor. Além disso, a empresa dispõe de um acervo de obras e 

maquinário moderno adquirido nos últimos anos, que pode ser utilizado para garantir a 

competitividade e otimizar os custos operacionais. A recuperação judicial oferece à empresa a 

oportunidade de reestruturar sua operação, renegociar suas dívidas e preservar sua capacidade 

produtiva, mantendo a fonte de empregos e a continuidade das suas atividades 

 

6. DA CONSOLIDAÇÃO SUBSTANCIAL:  

Com base na manifestação juntada aos autos sob ID nº 191963461, este 

Administrador Judicial reitera sua sugestão de exclusão da Engeclean Construtora Ltda. do 

processo de recuperação judicial. Trata-se de pedido pedido de desistência do processo de 

recuperação judicial apresentado pela autora antes do deferimento do processamento, 

conforme manifestação em petições anteriores (ID 181596763 e 187301185), o que já 

configura um argumento juridicamente válido para a retirada da empresa do processo. A 



 

 
Av. Antônio de Goes, nº 275, Empresarial ITC, 12º andar 

Sala 1202, Pina, Recife/PE, 51110-000 
www.recuperasolucoes.com 

 

desistência anterior ao deferimento é um ponto relevante, pois, conforme o artigo 52, §4º4 da 

Lei 11.101/2005, a desistência do pedido de recuperação judicial somente se torna impeditiva 

após o deferimento, salvo com aprovação em Assembleia Geral de Credores, o que não é o 

caso aqui. Portanto, a exclusão da empresa é possível e justificável. 

Além disso, a Engeclean Engenharia e Construtora Ltda., ao contrário das 

demais empresas do grupo, não se beneficiaria adequadamente do instituto da recuperação 

judicial. A empresa possui um passivo pouco expressivo, e sua permanência no processo de 

recuperação poderia gerar não só prejuízos para ela própria, mas também comprometer a 

eficiência do processo para as demais empresas que realmente necessitam dessa medida. Sua 

continuidade no processo poderia afetar negativamente a preservação das empresas do grupo 

e, consequentemente, a função social do instituto da recuperação judicial, que visa garantir a 

continuidade das operações das empresas viáveis e a proteção dos credores. A manutenção da 

Engeclean Engenharia e Construtora Ltda. no processo poderia gerar distorções, atrasos e 

custos adicionais, prejudicando a reestruturação e comprometendo os interesses dos credores. 

Por último, embora faça parte do mesmo grupo, a companhia não preenche os 

requisitos legais para ser tratada no mesmo processo com a consolidação substancial, 

conforme estipulado no art. 69-J da Lei nº 11.101/20055. A falta de garantias cruzadas, a 

ausência de relação de controle ou dependência, a não identidade no quadro societário, e 

a atuação isolada da empresa no setor de reformas em São Paulo, demonstram que sua 

 
4 Art. 52. Estando em termos a documentação exigida no art. 51 desta Lei, o juiz deferirá o processamento da 
recuperação judicial e, no mesmo ato: 
(...) 
§ 4º O devedor não poderá desistir do pedido de recuperação judicial após o deferimento de seu processamento, 
salvo se obtiver aprovação da desistência na assembléia-geral de credores. 
 
5 Art. 69-J. O juiz poderá, de forma excepcional, independentemente da realização de assembleia-geral, autorizar 
a consolidação substancial de ativos e passivos dos devedores integrantes do mesmo grupo econômico que estejam 
em recuperação judicial sob consolidação processual, apenas quando constatar a interconexão e a confusão entre 
ativos ou passivos dos devedores, de modo que não seja possível identificar a sua titularidade sem excessivo 
dispêndio de tempo ou de recursos, cumulativamente com a ocorrência de, no mínimo, 2 (duas) das seguintes 
hipóteses:  
I - existência de garantias cruzadas;  
II - relação de controle ou de dependência;  
III - identidade total ou parcial do quadro societário; e 
IV - atuação conjunta no mercado entre os postulantes.  



 

 
Av. Antônio de Goes, nº 275, Empresarial ITC, 12º andar 

Sala 1202, Pina, Recife/PE, 51110-000 
www.recuperasolucoes.com 

 

continuidade no processo não traria benefícios relevantes e que a exclusão da empresa não 

afetaria a viabilidade do plano de recuperação das demais empresas do grupo. 

 

7. DA DOCUMENTAÇÃO DA INICIAL ART. 51 DA LEI 11.101/2005  

Em atenção ao disposto no artigo 516 da Lei nº 11.101/2005, foi realizada a análise 

detalhada da documentação apresentada pelas requerentes na petição inicial do processo de 

recuperação judicial, conforme pode ser visto nos quadros abaixo: 

  

 
6 Art. 51. A petição inicial de recuperação judicial será instruída com: 
I – a exposição das causas concretas da situação patrimonial do devedor e das razões da crise econômico-

financeira; 
II – as demonstrações contábeis relativas aos 3 (três) últimos exercícios sociais e as levantadas 

especialmente para instruir o pedido, confeccionadas com estrita observância da legislação societária aplicável e 
compostas obrigatoriamente de: 
 



 

 
Av. Antônio de Goes, nº 275, Empresarial ITC, 12º andar 

Sala 1202, Pina, Recife/PE, 51110-000 
www.recuperasolucoes.com 

 

BORGES E FIGUEIREDO SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA - CNPJ 

17.370.590/0001-47 

 

  



 

 
Av. Antônio de Goes, nº 275, Empresarial ITC, 12º andar 

Sala 1202, Pina, Recife/PE, 51110-000 
www.recuperasolucoes.com 

 

ENGECLEAN ENGENHARIA LTDA - CNPJ 22.106.060/0001- 26. 

 

  



 

 
Av. Antônio de Goes, nº 275, Empresarial ITC, 12º andar 

Sala 1202, Pina, Recife/PE, 51110-000 
www.recuperasolucoes.com 

 

8. REGISTROS FOTOGRÁFICOS DA VISITA:  

A seguir, apresentam-se os registros fotográficos realizados durante a visita 

técnica, ilustrando a estrutura física e as condições operacionais da Borges e Figueiredo 

Serviços de Engenharia e a Engeclean Engenharia Ltda. 

 

  



 

 
Av. Antônio de Goes, nº 275, Empresarial ITC, 12º andar 

Sala 1202, Pina, Recife/PE, 51110-000 
www.recuperasolucoes.com 

 

  

 



 

 
Av. Antônio de Goes, nº 275, Empresarial ITC, 12º andar 

Sala 1202, Pina, Recife/PE, 51110-000 
www.recuperasolucoes.com 

 

  

9. CONSIDERAÇÕES FINAIS 

A visita técnica realizada à Borges e Figueiredo e Engeclean Engenharia Ltda. 

evidenciou que, apesar dos desafios enfrentados pela empresa, há potencial para a 

recuperação da companhia. A empresa possui um histórico consolidado, além da sua 

presença no mercado de engenharia civil, aliado à modernização de seus equipamentos e ao 

engajamento dos gestores, que são fatores positivos para a viabilidade do processo de 

recuperação judicial. Além disso, a exclusão da Engeclean Construtora Ltda. do processo 

contribuirá para a otimização do processo de reestruturação, sem prejuízo para os credores. 

Com um plano de recuperação exequível e bem estruturado, a empresa tem condições de 

superar sua atual crise econômica, preservando os empregos e garantindo o cumprimento das 

obrigações para com os credores. Assim, este Administrador acredita que, com a cooperação 

  



 

 
Av. Antônio de Goes, nº 275, Empresarial ITC, 12º andar 

Sala 1202, Pina, Recife/PE, 51110-000 
www.recuperasolucoes.com 

 

contínua de todas as partes envolvidas, as devedoras serão capazes de se recuperar, mantendo 

sua função social e suas operações dentro das diretrizes da Lei nº 11.101/2005. 

Este Administrador Judicial reafirma o compromisso com a condução do processo 

de forma transparente e técnica, sempre pautando suas ações pelos interesses da Recuperanda 

e dos credores. Ademais, nos colocamos à disposição deste d. Juízo para prestar quaisquer 

esclarecimentos, apresentar informações complementares e atender a outras determinações que 

se façam necessárias ao longo do trâmite processual.  

Respeitosamente, 

Recife, 8 de janeiro de 2025 

 

FERNANDO VICTOR BEZERRA DE MENDONÇA 

OAB/PE 39.719 

KARINA GOMES FERREIRA DE LIMA 

OAB/PE 41.243 

 


